40 aux Archives de Genève (P.H.,n°310; impr. M. D. G., t. XVIII, p. 326.)
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quasdam reverendissimorum in Christo patrum et dominorum domino
rum Anglici Albanensis, Egidii Tusculanensis episcoporum, et Hugonis 
tituli Sancte Marie in Porticu dyaconi, cardinalium, veris eorum si- 
gillatas sigillis, nos cum ea qua decuit reverencia noveritis recepisse, 
quarum tenor sequitur in hec verba:. . J  5

Post quarum recepcionem, nos, prehabita deliberacione matura, 
auctoritate domini nostri pape, imposicionem indiximus, ac imposicio- 
nem imponimus et facimus, pro tuicione et fortificacione civitatis 
Gebenn. ad dominum nostrum papam et nos et nostram [ecclesiam] 
in temporalibus et spiritualibus pleno jure spectantis, nec non pro 10 
tuicione et deffensione patriarum circonvicinarum, ac societatibus que 
nunc vigent et que ad has partes in brevi se venturos disponunt, 
levandam, exigendam et colligendam de singulis rebus, mercimoniis 
et denariatis vendendis in civitate prodicta, suburbiis, territorio et 
districtu civitatis prefate, per modum et prout inferius continetur, et 15 
per infrascriptas personas seu alias deputandas a nobis. Volumus 
autem quod dicta imposicio levetur in portis Sancti Anthonii per 
Petrum de Exerto, pontis Rodani per Johannem Priea, apud Sanc
tum Gervasium per Johahnem de Nanto, in Ala et portu Ale nostre 
per Stephanum de Meyrino, in Riveria per Roletum Fansonay, in 20 
Civitate et Burgo per Peronetum Vullyet, notarios, qui jurabunt supra 
altare beati Anthonii seu supra reliquias beati Petri, presentibus do
minis Petro de Bignins, Stephano Galopini, Francisco Falconis et 
Richardo de Allodiis, canonicis Gebenn., vel duobus ex ipsis, et pre
sentibus curato Sancti Germani, Johanne de Portu et Johanne de 25 
Vuachio, quod ipsi dictam imposicionem colligent, exigent et levabunt 
bene et fideliter, et bonum computum et legalem reddent, quilibet 
de hoc quod receperit racione imposicionis predicte. Et pecunias re
cipiendas et levandas tradent et computum reddent singulis diebus 
Lune, durante imposicione presenti, dominis Francisco Falconis, curato 30 
Sancti Germani, Johanni de Portu et Johanni de Vuachio predictis, 
de omnibus exigendis et levandis racione dicte imposicionis per ipsos; 
quos Franciscum, curatum, Johannem de Portu et Johannem de 
Vuachio deputavimus et deputamus auditores computorum predic- 
torum et receptores pecuniarum et custodes, quas dicti exactores seu 35 
levatores dicte imposicionis eis tradiderint seu tradent, custodienda
rum, librandarum et expendendarum per ipsos quatuor concorditer,

1 Suivent les lettres patentes mentionnées ci-dessus, p. 182 n.
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alias non, et convertendarum in opera necessaria pro fortificacione 
civitatis predicte bene et fideliter, et non in alios usus quoscunque, 
quocunque colore quesito; et de hoc prestabunt juramentum dicti 
Franciscus, curatus, Johannes de Portu et Johannes de Vuachio, prout 
supra de aliis dictum est, presentibus dictis tribus canonicis vel dno- 
bus ex ipsis, pro nobis recipientibus juramenta predicta sub publico 
instrumento seu publicis instrumentis. De presenti vero imposicione 
persone ecclesiastice, exempte et non exempte, nichil solvant, nec 
ipsius racione, prout in lictera dictorum dominorum cardinalium, con
tinetur. Preterea per imposicionem prefatam et presentem, non in
tendimus nec volumus quod cessent subsidia seu contribuciones facte 
et fiende per cives, habitatores et incolas, pro fortificacione ciciori 
et meliori nostre civitatis predicte, secundum cujuslibet facultatem; 
ymo ipsos ad hoc cogemus et compellemus, si fuerint in aliquo negli- 
gentes; et eciam receptores dictarum contribucionum et subsidiorum 
aliorum factorum et fiendorum pro fortificacione predicta cogemus 
ad reddendum computum legitimum de eisdem. Ulterius potestatem 
nobis plenariam retinemus dictam imposicionem mitigandi, moderandi, 
diminuendi, mutandi, 'declarandi, interpretandi, et eciam in toto vel 
in parte, prout nobis visum fuerit, revocandi. Presenti imposicione 
per biennium, inceptum et computandum a die date lictere dictorum 
dominorum cardinalium suprascripte, et non ulterius duratura dun- 
taxat. Monemus insuper omnes et singulas personas, eujuscunque 
status et condicionis existant, exceptis personis ecclesiasticis, et sub 
pena excommunicacionis eis precipimus quod ipsi de singulis rebus, 
mercimoniis et denariatis vendendis per ipsos seu eorum mandato, in 
civitate, suburbiis, territorio et districtu predictis, solvant, tradant 
sen satisfaciant exactoribus et levatoribus suprascriptis, seu aliis de
putandis a nobis, secundum ea que sunt ordinata per nos solvenda 
pro imposicione presenti. Si qui autem in predictis et circa predicta 
maliciose et pertinaciter inobedientes seu rebelles fuerint, in ipsos et 
eorum quemlibet, sex dierum, quorum duos pro primo, duos pro se- 
cundo, et alios duos pro tercio et perhemptorio termino et monicione 
canonica assignamus, excommunicacionis sententiam ferimus in his 
scriptis. Et eciam in omnes et singulos qui contra seu ultra ordina- 
cionem nostram presentem aliquid exigerint et levaverint, nec non 
eciam in omnes et singulos qui, lapso dicto biennio, aliquam impo- 
sicionem novam fecerint, sen fieri procuraverint vel mandaverint,
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seu exigerint aliquid, seu exacciones fecerint pretextu presentis im- 
posicionis, seu alterius cujuscunque, in civitate, banluca, suburbiis, 
territorio et districtu predictis, sine sedis apostolice licencia speciali, 
dicta sex dierum canonica monicione premissa, excommunicacionis in 
personas et interdicti in civitatem sentencias ferimus in hiis scriptis, 
adsolucionis beneficio nobis vel superiori nostro tantummodo reser- 
vato. Item volumus et ordinamus quod omnes alie porte dicte civi- 
tatis, hostia posteriora, postelle et fenestre civitatis predicte, clau- 
dentur et firmentur, sic quod nullus possit intrare nec exire nisi per 
portas superius ordinatas.

Modus per quem exigetur imposicio sequitur. — Primo minuatur 
mensura vini in minuto de duodecima parte. Item solvatur pro ses- 
terio vini vendendo in grosso unus denarius. Item pro octana fru- 
menti, fabarum, pisorum, lenticularum et nucleorum, duo denarii; pro 
bicheto, unus denarius; pro quarto, obolus; et infra nichil. Item pro 
octana avene, siliginis, ordei, milii, panisii et de similibus cujuscun- 
que generis, cessante fraude, unus denarius; et pro bicheto, obolus- 
Item pro qctana salis, quatuor denarii. Item pro duodena salinono- 
rum, unus denarius. Item pro ferro, plumbbo, stagno, cupro, metello, 
calixe, ere et quocnnque genere et specie metellorum, atque ferri et 
ferraminacionis ferrature : pro viginti solidis duo denarii, et pro de- 
cem solidis unus denarius, et pro quinque solidis obolus, et infra 
quinque solidos nichil. Item pro cera, suppo, caseo, siro, pluma, tela 
Constancie et aliis telis, pagno Francie et alterius coloris: pro viginti 
solidis duo denarii, et sic ascendendo et descendendo usque ad quin
que solidos, infra vero quinque solidos nichil. Item pro pagnis co- 
tunati grisis et albis, et pro pagnis Salanchie, Sancti Johannis Moria- 
nensis et aliis, et animalibus oneratis canapis: pro libra in moneta 
eodem modo duo denarii, et sic infra ut supra. Item pro animali 
onerato busci, eodem modo pro libra duo denarii. Item pro chergia 
piperis, gingibris, grane paradisi, gariofileti, crozci, eynomomi, cumini, 
amidulorum, ficuum, racemorum, risi, amidonis et aliarum specierum 
cujuscunque generis seu pretii: pro libra in moneta duo denarii, ut 
supra, et de decem solidis unus denarius, de quinque solidis obolus. 
Item pro animali onerato pellium moutunorum crudorum, leporum, 
cuniculorum, fenarum, vulpium et similium: pro libra duo denarii, 
ut supra. Item pro duodena cordanorum crudorum et affectatorum: 
pro libra, ut supra, duo denarii. Item pro corio vache vel bovis af-
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fectato, unus denarius; et pro corio crudo, obolus. Item pro bove, 
vacha, roncino, pullo, assino, porco: pro libra, ut supra, duo denarii: 
et sic [pro] quinque solidis obolum. Item pro agno, mutone, vitulo, infra 
quinque solidos nichil, si supra et ultra pro libra duo denarii. Item

5 pro parvis porcis et agniculis, si in grosso vendantur, pro libra duo 
denarii, ut supra. Item berrotata cujuscunque fuste, sive sit in doliis, 
situlis, gerlis et aliis utensi[li]bus, et circulis doliorum, sive ad faciendum 
currus, et alterius cujuscunque: pro libra duo denarii, ut supra. Itemi 
pro milliari duodena pennarum cum pilo variorum grisorum, mus

io tellarum et aliarum cujuscunque generis pennarum: pro libra duo 
denarii, ut supra. Item pro libra sericis, sinvius, coctonis, (s)pecia pagni 
sericis argentati, deaurati vel alias operati, fusta(m) telarum radiatarum 
et simplicium Alamanie, duodena ensium, basiliorum, cutellorum, boto- 
norum (?), corrigiarum, et generaliter quolibet genere mercium et merci- 

15 moniorum : pro extihiacione libre et solidi ut supra. Item pro quolibet 
genere armorum et arnesiorum: pro libra, ut supra, duo denarii. Item 
pro duodena morsuum equorum et estrez: unus denarius. Item pro 
sella et garnimento ad equitandum: pro libra, ut supra, duodenarii. 
Item pro bala de gueyta seu tinture: pro libra duo denarii ut supra. 

20 Item pro milliare clavium, obolus. Item pro oleo, pro extimacione 
solidi et libre, ut supra, duo denarii, ascendendo vel descendendo. 
Item pro milliare alecum, anguillonum parvorum et magnorum; 
item piscium salsatorum et recentium : pro libra in moneta, ut supra, 
duo denarii, ascendendo vel descendendo. Item pro chergia vitrorum, 

25 duo denarii. Item pro chergia verreriarum, pro extimacione ut supra. 
Item pro duodena sotularum et tibialium in grosso venditorum, et 
non in minuto: pro libra et solido, ut supra. Item pro octana corti- 
cium, upus denarius. Item pro curru onerato carbonis, duo denarii. 
Item pro cento ferrorum equorum et clavorum: pro libra in moneta, 

30 duo denarii nt supra. Et generaliter pro quocunque genere merci
moniorum et mercium et mercanciarum supra non specificatarum, 
solvant pro extimatione solidi et libre: solvant duos denarios pro libra, 
pro decem solidis unum denarium et pro quinque solidis obolum, et
infra nichil.

35 De quibus omnibus et singulis predictis, volumus per Petrum de 
Magnino, notarium et scribam nostrum infrascriptum, fieri publicum 
instrumentum. Acta sunt hec apud Pinetum, infra castrum nostrum 
dicti loci, presentibus religiosis et venerabilibus viris dominis Johanne

187

de Lugrino, de Pellionay, Humberto de Sancto Jorio, de Tallissiou, 
prioribus; Johanne de Lavenay, sacrista, Johanne de Marcossey, ca- 
nonicis Gebenn.; Petro de Jongiaco, decano Rumilliaci; Ansermo 
Ogerii, çurato de Thono, et Stephano de Cabulo, presbiteris Gebenn. 
diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, die xiiij 
mensis decembris anno Domini m° ccc° lxx quinto, indicione tres- 
decima, pontificatus prefati sanctissimi in Ghristo patris et domini 
nostri domini Gregorii pape undecimi anno quinto. In quorum om- 
nium majus testimonium, sigillum nostrum majus, una cum signo et 
subscripcione dicti notarii nostri, presentibus duximus apponendum. — 
Ego vero Petrus de Magnino, notarius etc.1

Original: Parch. 6 0 x 5 3 .5  cm.; Arch. de Genève, P .H .,n°311.
Sceau: simple queue de parchemin, sans trace de scenu.

Impr. : M. D. G., t. XVIII, p. 327. *
Régestc: ibidem, p. 416.

100., Le comte Amédée VI de Savoie renvoie un criminel aux 
officiers de l’évêque de Genève.

28 juin 1377.
Remissio facta per comitem de quodam malefactore seu remis- 

sionis copia2.
Amedeus comes Sabaudie dilectis domino de Felingio8, castellano 

de Monthouz, aliisque officiariis nostris ad quos présentes pervenerint, 
salutem. Cum dilectus noster Jaquemetus mistralis de Jussier dictus 
Gainet4, vice castellanus dicti loci de Monthouz dudum existons, in- 
culpatus fuerit in curia nostra, per processus et inquisitiones contra 
eum factos et formatos5 per dilectum Guillelmum de Malliano6 ad 
hec commissum et secretarium nostrum, cum nonnullis aliis sibi ad
herentibus in hac parte, quendam remigium advenam peregre per

1 Au dos est écrit: „Contenta in presenti littera super imposicione levanda Gebennis 
per biennium, pro fortificacione civitati^, ex concessione sedis apostolice sigillata 
sigillo trium cardinalium, non fuerunt execucioni mandata, pro eo quod fu if visum nobis 
episcopo Gebenn. [ici deux ou trois mots effacés] esse, pro meliori et ciciori fortificacione 
dicte civitatis, quod omnes et singuli cives et incole dicte civitatis contribuerent in dicta 
fortificacione secundum facultates ipsorum ; et ita fuit per nos dictum episcopum ordi
natum, executum et servatum. Et lictera dictorum trium cardinaIium sigillata tribus 
sigillis ipsorum, dictam concessionem continens, est cum presentibus alligata“. — Voir 
ci-dessus, p. 182 n.

2 Ces trois derniers mots omis par G. 3 Besson: Filingio.
4 G Gaynet; — Besson: de Jussie dictus Gaviet. 6 G factas et formatas.
6 G Guilliermum de Malliano; -—- Besson: Guillelmum de MaIliono.
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nostram patriam transeuntem quadam auri et pecuniarum quantitate1 
depredasse aliaque fecisse que in dicta requisitione latius continentur, 
de et super [quibus] per nostrum consilium et alios officiarios manda- 
vimus et commisimus justiciam ministrari. Cumque pro parte reverendi

5 patris in Christo domini Gebenn. episcopi nobis monstrando fuerit 
humiliter supplicatum quathenus dictum Jaquemetum tanquam ipsius 
hominem distuctialem2 et subjectum dignaremur eidem remictere 
puniendum, cum ad ipsum dominum episcopum pertineat facienda 
punitio de eodem, vigore et pretextu compositionis cnjnsdam inter 

10 ipsum dominum3 episcopum, ex1 parte una, et nos ex altera facto5 
hactenus et inhito6, sub anno Domini m° ducentesimo7 lix°, die xv 
mensis aprilis. Quod8 nos, visis compositione eadem aliisque informa- 
tionibus pro parte dicti domini episcopi factis super hoc et exhibitis 
coram nobis, certisque aliis considerationibus e t9 causis ad hec nos 

15 moventjbus, punitionem et cognitionem de dicto Jaquemeto delato 
rationabiliter faciendam eidem domino episcopo per presentes remitti- 
mus, facimus, ordinamus et volumus faciendas; vobis et vestrum cuili- 
bet quantum ad quemlibet pertinet districte preeipiendo mandantes 
quathenus remissionem punitionis predictam10 de predicto Jaquemeto11 

20 eidem domino episcopo, seu officiariis ejusdem ad hec deputatis aut 
in posterum deputandis, faciatis efficaciter sine mora; vobis ceterisque 
nostris officiariis et infirmariis presentibus et futuris inhibentes ex- 
presse ne de dictis cognitione et punitione vos ulterius intromittatis 
seu intromittere quomodolibet attentetis. Quinymo12 processus et alia 

25 ex predictis contra dictum Jaquemetum ejusque fidejussores sequuta 
ultra predicta eidem domino episcopo, requisiti, simpliciter etiam, re
mittere et facere nostri vice nullatbenus differatis; penas et arrestum 
omneque impedimentum, per vos et ceteras nostras gentes contra dic
tum Jaquemetum et fidejussores ejus impositas et factas, tenore pre- 

80 sencinm totaliter anullantes, nullius esse volumus efficacie vel valoris. 
Datum Chamberiaci, die xxviijma 13 mensis jugnii, anno Domini m.° ccc 
septuagesimo septimo. -~ Per dominum, presentibus dominis Girardo

I G pecuniæ quantitatem. 2 C de . . . (inachevé). 3 G dominum dominum.
4 G et Besson: pro. 5 G facta; — Besson: factæ. 6 G inita; — Besson: initæ.

35 7 Lisez: trecentesimo. — Voir cet acte ci-dessus, p. 155.
8 Besson: et. 9 G et Besson ajoutent ex. 10 G prédictæ.
II G et Besson: Jaquemeto predicto. 12 G q . . . (inachevé).
13 G vigesima octava; — Besson: decima octava.

*
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de Stris1 cancellario Sabaudie, P. de Aymis, Ja. Championis et Jo- 
hanne de BrennaCü. — Reddite licteras portitori. — Egmo Enchi 2. 

Original: perdu.
Gopics: B, XVIIe s., dans Ms. Godefroy, t. IV, à sa date; Arcb. de Genève; — 

C, XVIIe s , dans Cartulairc de l’Églisc dc Genève, ms. p. 207 v°; Bibliothèque Nationale 
à Paris, Fonds latin 10,182; ce volume ms, est la copie d’un cartulaire de l’Église de 
Genève, faite et collationnée par les soins de l’historien Samuel Guichenon, qui en possé
dait l’original donné par lui à Messieurs (illisible) à Annecy.

Impr.: Besson, Mémoires pour l’histoire ecclésiastique, preuve 89, p. 437.

101. Révocation, par Amédée VI comte de Savoie, d’une publication 
du vidomne relative à la monnaie frappée à Nyon.

11 août 1379.
Nos Amedeus cornes Sabaudie notum facimus universis quod, cum 

vicedomnus noster civitatis Gebenn. die Sabbati nuper lapsa cridari 
fecerit publice in dicta civitate, nostro nomine aeque parte, quod mo
neta nostra nova quam nunc cudi facimus in Nyviduno et quedam 
alie duntaxat monete caperentur in dicta civitate sub certis penis seu 
mulctis per contra facientes commictehdis, cujus cride occasione gentes 
et procuratores reverendi in Christo patris d. episcopi Gebenn. ad 
nos accedentes exposuerunt, conquerendo quod dicta crida est de 
facto et' in prejudicium juris et juridicionis ecclesie Gebenn. erat 
facta, supplicantes et requirentes eis super predictis ad conservacionem 
jurium ecclesie per nos provideri. Nos igitur, non volentes jura ec- 
clesie predicte minuere sed pocius augmentare, volumus et intendi- 
mus quod dicta crida, inquantum in prejudicium dicte ecclesie foret 
facta, nullius sit efficacie vel valoris, nec juribus ipsius ecclesie valeat 
in aliquo derogare, nec per dictam cridam casn predieto nobis fuisse 
aliquod jus acquisitum. Datum Rippaillie, die xja mensis augusti, anno 
Domini millesimo ccc° lxx° nono. — Guillelmns Genevesii. — Per 
dominum, presentibus dominis G. Destres cancellario Sabaudie et 
Petro de Pont3 * *.

Original: A, papier 1 6 .5 x 2 9 .7  cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°3l8.
Sceau: trace de sceau plaqué en cire rouge.

1 Destrés d’après Guichenon, Histoire . . . dc Savoy c, Lyon, 1660, p. 116.
2 En6”’ omis par C.
3 Le 12 août 1379, le Chapitre révoque au nom de l’évêque l’interdit lancé par

ce dernier sur la ville à cause de la publication du vidomne concernant la monnaie battue
à Nyon, le vidomne ayant déclaré qu’il n’entendait point faire exécuter cette publication 
et le comte ayant écrit qu’il ne voulait en rien porter atteinte à la juridiction de l’évê
que (Arch. de Genève, P. H., n° 319).
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102. Libertés concédées à la Ville de Genève par l’évêque 
Adhémar Fabri.

23 mai 1387.
In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus 

5 sancti, amen. Nos Ademarus Dei et sedis apostoliee gracia episcopus 
Gebennensis, ad perpetuam rei memoriam universis et singulis pre- 
s8ntes paginam, licteras et instrumentum inspecturis, visuris seu eciam 
audituris, ex ipsorum serie volumus fore notum et perpetuo perpe
tuam roboris firmitatem obtinere quod, consideratis informacionibus 

10 legitimis nobis factis de libertatibus, franchisiis et immunitatibus ci
vitatis nostre Gebennensis infrascriptis et declaratis ac eciam de aliis 
consuetudinibus et usibus quibus fideles cives, incole, habitatores et 
jurati nostri dicte nostre civitatis usi fuerunt et uti consueverunt tanto 
tempore quod de cohtrario memoria hominis non extitit, de quibus 

15 sumus et fuimus ad plenum cum maxima diligencia informati; et 
nostri pastoralis officii proprium hoc esse judicamus ut omni tempore 
subjectorum comoda tam investigare quam eis mederi procuremus. 
Eapropter, considerata et diligenter inspecta evidenti utilitate ecclesie 
et civitatis nostrarum Grebenn.; volentes et cupientes dictos cives, in- 

20 colas, habitatores, juratos et civitatem nostros predictos more pii 
patris et pastoris favoribus prosequi et nuctriri graciosis, et in dictis 
libertatibus, franchisiis, usibus, consuetudinibus et immunitatibus con- 
fovere et totaliter preservare; habito prius consilio et deliberacione 
maturis super hiis et infrascriptis cum venerabilibus et circonspectis 

25 viris dominis Roberto Camerarii, Petro de Bignins, Petro Bouczani, 
Rodulpho Boneti, Anselmo de Chavana, Jacobo de Arenthone, Ri- 
chardo de Allodiis, Griraldo Tronberti, Francisco Falconis, Johanne 
de Lavenay, Johanne de Marcossey, Petro Chartresii, Stephano de 
Chalanconio, Jacobo de Monthouz, Gruidone de Cauhliaco, Guichardo 

30 Camerarii, Hugone de Bignins, Jacobo de Nanto et Francisco de De- 
reya, canonicis nostris Grebenn., in ecclesia nostra Grebenn. predicta, 
inter duo majora altaria dicte ecclesie capitulantibus et capitulum 
facientibus et representantibus et ad capitulandum specialiter et trac
tandum de negociis infrascriptis more solito congregatis; prius vero 

35 omnibus et singulis articulis infrascriptis in scriptis visis, lectis dili
genter et explicatis seriatim, ac eciam aliis usibus et consuetudini
bus dicte civitatis eisdem explicatis, de ipsius capituli voluntate, et 
communicato consilio eorumdem, consensuque et assensu et ex nostri
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Les libertés et franchises de Genève.
Gÿ après s* ensuyt la copie des coushumes, ordonnances, franchisés 

et libertés de la noble et insigne cité de Geneve, faisans à l’ayde, proffit 
et utilité d’icellê  transmises et translatées de latin en francoys par noble 
Michel Montyon. .

Au nom dé la sainte, parfaicte et individue trinité du pere, du 
filz et du saint esprit, amen.

Nous Ademarus, par la grace de Dieu et du siege apostolique 
evesque de Geneve, par la teneur de ces presentes faisons savoir à 
tous ceulx qui les verront et orront que, estre considerez par nous 
certaines informations legitimes avons faites, c’est assavoir des libertés, 
franchises et immunitez de la dessusdite cité cy après escriptes et 
declarees; et en oultre aussi certaines coustumes par lesquelles nos 
feulx citoyens, bourgois, habitans et jurez de ladite cité usent et ja 
devant sont acoustumés de user par l’espace de si long temps qu’il 
n’est mémoire du contraire. Et des quelles informacions et coustumes 
bien à plain à une tres grande diligence nonà nous sommes informez, 
car il est ainsi que de nostre propre office pastoral nous devons en 
tous temps serchier et enqùerre l’utilité et singulier proffit de nos 
subjectz, et, quant lieu et temps est, de leur donner medicine de nostre 
povoir. Pourtant considéré et diligentement estre veue l’evidente 
utilité et singulier proffit de la dessusdite nommee nostre eglise et 
cité de Geneve; desirans aussi par affection tres grande les dessus- 
ditz nostrez citoyens, bourgois, habitans et jurez par amiable faveur 
gracieusement traicter et nourrir, selon la nature du bon et piteux 
bergier et pasteur; et en les dessusdictez franchisez, libertés, usaiges, 
immunitez et coustumes consoler, et contre tous adversaires proteger 
et def endre totalement ; avoir - eu premierement bon conseil et ma
ture deliberacion sur toutes ces choses cy escriptes avec les venerables 
seigneurs monseigneur Robert Chambrier, Pierre de Bigny, Pierre